
Pagina 1 di 7 

         

Comune di Vado Ligure     Comune di Quiliano 
 

Provincia di Savona 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

PROCEDURA NEGOZIATA- ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E SS.MM.II. – 

RELATIVA AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PIANI VIABILI 

DELLE STRADE COMUNALI ANNO 2021. 

VERBALE INTERNO N. 1 DELLE CONCLUSIONI DELLA PUBBLICAZIONE 

DELL’AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA IN OGGETTO 

 

L'anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 17 (diciassette) del mese di febbraio alle ore 12,00, nella 

sede del Comune di Vado Ligure, presso l’Ufficio Gare, sito al piano terra; 

 

Si redige il presente verbale a conclusione dell’indagine di mercato, svolta per la selezione degli 

operatori da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di manutenzione 

straordinaria dei piani viabili delle strade comunali anno 2021- nel Comune di Vado Ligure - 

C.I.G.: 90669381F0; 

 

Presenti: 

- il Responsabile del Procedimento Arch. Felice Rocca, Responsabile - IV Settore Tecnico Lavori 

Pubblici e Servizi Tecnologici del Comune di Vado Ligure, in qualità di Presidente della seduta 

odierna; 

- D.ssa Cristiana Del Bono, Funzionario Amministrativo - Settore I Amministrativo del Comune di 

Vado Ligure, in qualità di testimone; 

- Sig.ra Manuela Ravazza, Istruttore Amministrativo– Settore I Amministrativo del Comune di 

Vado Ligure, in qualità di testimone; 

- Sig.ra Marilena Giaccardi, Istruttore Amministrativo– Settore I Amministrativo del Comune di 

Vado Ligure, in qualità di segretario verbalizzante. 

 

La procedura viene esperita attraverso la Piattaforma telematica di e-procurement Portale 

Appalti&Contratti (successivamente Portale Appalti&Contratti) utilizzata dal Comune di Vado 

Ligure e disponibile all'indirizzo web https://appalti.comune.vado-ligure.sv.it/PortaleAppalti; 

 

Ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’avviso della manifestazione di 

interesse e il relativo modulo sono stati pubblicati dal 18.01.2022 al 07.02.2022: 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- all'Albo online del Comune di Vado Ligure; 

- sul Portale Telematico https://appalti.comune.vado-ligure.sv.it/PortaleAppalti (Portale 

Appalti&Contratti nella sezione dedicata alla presente procedura di gara) del Comune di Vado 

Ligure 



Pagina 2 di 7 

- sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici della Regione Liguria 

https://appaltiliguria.regione.liguria.it/index.html nella sezione “Avvisi e manifestazioni di 

interesse”; 

 

Il Presidente del Seggio Arch. Felice Rocca richiama i seguenti atti: 

1) Determinazione n. 2942 del 10.12.2021 ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria dei 

piani viabili delle strade comunali anno 2021. Approvazione progetto esecutivo e prenotazione 

della spesa” con la quale, tra l’altro: 

• si approvavano il progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto e il relativo quadro 

economico dell’importo complessivo di euro 400.000,00, procedendo alla prenotazione della 

spesa; 

• si dava atto che l’intervento in oggetto è contraddistinto dai seguenti codici: 

  CUP G47H21001550004 

  CUI: L00251200093202100010 

  CPV: 45233141-9 Lavori di manutenzione stradale 

• si dava atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, 

articolo 31, è il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, Arch. Felice 

Rocca; 

2) Determinazione n. 67 del 12.01.2022 ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria dei piani 

viabili delle strade comunali anno 2021. Determinazione a contrarre” con la quale, tra l’altro: 

• si stabiliva in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, lettera c), che le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: procedura negoziata 

ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., previa 

pubblicazione dell'avviso per la manifestazione di interesse al fine di selezionare operatori 

economici da invitare nel numero massimo di 20 (venti); 

• si stabiliva che la procedura di scelta del contraente sarebbe stata seguita dalla Centrale 

Unica di Committenza (CUC); 

• si stabilivano i seguenti requisiti considerati necessari per partecipare alla procedura di 

scelta del contraente: 
 

Lavorazione 

Categoria  

Dpr 

207/2010 

Classifica 

Qualificazione 

Obbligatoria 

(si/no) 

Avvalimento 

Importo 

(euro) iva 

esclusa 

Categoria 

Prevalente/ 

Scorporabile 

Obbligo di esecuzione diretta a 

cura dell’aggiudicatario 

Strade, autostrade, 

ponti, viadotti, 

ferrovie 

 

OG3 

 

II SI SI 317.132,07 Prevalente 100,00 

No 

(fermi i limiti del D.Lgs. 

50/2016, art. 105, comma 1, così 

modificato dall'art. 49, comma 1, 

lettera b), sub. 1), della 

L.108/2021) 

 
3) la Determinazione C.u.c. n. 5 del 17.01.2022 ad oggetto “Approvazione avviso di indagine di 

mercato e modulo manifestazione di interesse per individuazione degli operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata - art. 1 comma 2 lettera b) L. 120/2020 - per Lavori di 

manutenzione straordinaria dei piani viabili delle strade comunali anno 2021” con la quale sono 

stati approvati il testo dell’avviso dell’indagine di mercato e il relativo modulo di manifestazione 

di interesse (allegato A) pubblicati sul Portale Appalti&Contratti dal 18.01.2022 al giorno 

03.02.2022 ore 13,00 - termine fissato per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, poi 

prorogato al 07.02.2022; 

 

ATTESO che la procedura di gara in oggetto è contraddistinta dal seguente C.I.G.: 90669381F0; 

 

Dato atto che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è stato posticipato con 

scadenza alle ore 13:00 del giorno 07.02.2022; 

 



Pagina 3 di 7 

Tutto ciò premesso, sul Portale Appalti&Contratti https://appalti.comune.vado-

ligure.sv.it/PortaleAppalti nella sezione relativa alla procedura in oggetto, il Presidente del Seggio 

Arch. Felice Rocca: 

- prende atto che nell’Area “Ricezione domande e offerte”, entro il termine del 07.02.2022 ore 

13:00, sono pervenute n. 100 (cento) manifestazioni di interesse la cui numerazione progressiva da 

1 a 100 è attribuita in base al protocollo dell’Ente (data di arrivo e numero): 

 

N. 
Protocollo e data di 

arrivo 
Ragione sociale P.I. 

1 1283 / 18.01.2022 Co.S.Pe.F. S.r.l. a s.u. 01846550992 

2 1345 / 18.01.2022 Giordano Costruzioni S.r.l. 02885440046 

3 1349 / 19.01.2022 Sisap S.a.s. 00168950046 

4 1350 / 19.01.2022 Eula & Bessone S.r.l. 03141690044 

5 1365 / 19.01.2022 Ferrise S.r.l. 02831900788 

6 1368 / 19.01.2022 E.C.M. S.r.l. 03575121219 

7 1369 / 19.01.2022 Edilizia del Comm. Belli Luigi Ennio & Figlio S.r.l. 00599900453 

8 1371 / 19.01.2022 S.p.a. Imprese Stradali e Forniture S.A.I.S.E.F. 00180940041 

9 1375 / 19.01.2022 Solimar S.r.l.s. 12704611008 

10 1378 / 19.01.2022 Roberto Group S.r.l. 02624330649 

11 1379 / 19.01.2022 F2 Costruzioni S.r.l. 03021240845 

12 1383 / 19.01.2022 Impresa Geom. Capacchione Luigi 02456060652 

13 1397 / 19.01.2022 CVC S.r.l. 02076770516 

14 1414 / 19.01.2022 CMCI S.c.a.r.l Consorzio Stabile 01246700999 

15 1417 / 19.01.2022 Prometeo Plus Soc. Coop. 01690970767 

16 1418 / 19.01.2022 Sicas Asfalti S.r.l. 00159170042 

17 1432 / 20.01.2022 Meriano S.r.l. 10348040014 

18 1436 / 20.01.2022 F.lli Garofalo S.r.l. 00861980092 

19 1438 / 20.01.2022 Vinai Renato S.r.l. 01464270097 

20 1440 / 20.01.2022 Rebecchi Matteo & C. S.n.c. 01035460102 

21 1450 / 20.01.2022 R.A.S. S.r.l. 01529780627 

22 1473 / 20.01.2022 Cogibit S.r.l. 03120660042 

23 1529 / 20.01.2022 Alpe Strade S.rl. 00167390061 

24 1530 / 20.01.2022 Cave di Frisolino S.r.l. 00205190994 

25 1533 / 20.01.2022 Barbera S.r.l. 03494430048 

26 1554 / 21.01.2022 Impresa Cogeca S.r.l. 01299550093 

27 1555 / 21.01.2022 Co.Ma.C. S.r.l. 01025340074 

28 1561 / 21.01.2022 Del Edile di Delfino Roberto 00701980096 

29 1573 / 21.01.2022 Impresa De Giuliani S.r.l. 00540290038 

30 1613 / 21.01.2022 F.lli Trentini S.r.l. 00656400983 

31 1616 / 21.01.2022 Di Geronimo Gerardo S.r.l. 04677880652 

32 1622 / 22.01.2022 Serrao S.r.l. 01633280050 

33 1653 / 24.01.2022 CO.GE.F.A. S.n.c. 03050440100 

34 1669 / 24.01.2022 Preve Costruzioni S.p.A. 00185120045 

35 1710 / 24.01.2022 Verna Guido S.r.l. 00165240045 

36 1711 / 24.01.2022 Impresa Edile MAINETTO Bartolomeo S.n.c. 00737220095 

37 1712 / 24.01.2022 Appaltare S.r.l. 01333720777 

38 1713 / 24.01.2022 Balaclava S.r.l. 02293950040 

39 1738 / 25.01.2022 Co.Fas. Soc. Coop. 10405160010 



Pagina 4 di 7 

N. 
Protocollo e data di 

arrivo 
Ragione sociale P.I. 

40 1788 / 25.01.2022 Schiavo S.r.l. 02342690068 

41 1798 / 25.01.2022 Teknostrade S.r.l.s. 00949630941 

42 1805 / 25.01.2022 I.C.F.A. S.r.l. 07916150019 

43 1817 / 25.01.2022 Tomatis Giacomo S.r.l. 01871400048 

44 1827 / 26.01.2022 Cons. Artigiani Romagnolo Soc. Coop. 01685300400 

45 1832 / 26.01.2022 T.M.G. Scavi S.r.l. 00620670141 

46 1862 / 26.01.2022 Agrigarden S.r.l. 09164600018 

47 1868 / 26.01.2022 Appalti Tinaglia S.r.l. 02001690847 

48 1881 / 26.01.2022 Servizi e Costruzioni S.r.l. 01174970093 

49 1917 / 26.01.2022 Mantobit S.p.a. 00101110096 

50 1918 / 26.01.2022 E.s.o. Strade S.r.l. 02857180109 

51 1940 / 27.01.2022 Rotundo Antonio S.r.l. 02437720994 

52 2012 / 27.01.2022 Co.Mar. S.r.l. 10295620016 

53 2071 / 28.01.2022 Amato Costruzioni S.r.l. 02236990814 

54 2129 / 31.01.2022 Arienti S.r.l. 02222960045 

55 2134 / 31.01.2022 Impresa Edile Franco S.r.l. 04924280011 

56 2161 / 31.01.2022 Viglietti Antonio & Figlio S.r.l. 01950200046 

57 2168 / 31.01.2022 Società Generale di Edilizia S.r.l. 02666740648 

58 2171 / 31.01.2022 Ecofond S.r.l. 01497510998 

59 2203 / 31.01.2022 Italbeton S.p.a.Unipersonale 01027900222 

60 2206 / 31.01.2022 C.E.M.A. S.r.l. 01018550994 

61 2208 / 31.01.2022 Multiproject S.r.l. 01274030772 

62 2435 / 02.02.2022 Marchi S.r.l. 02350250060 

63 2436 / 02.02.2022 Edil Ma. Vi Torino S.r.l. 04751390016 

64 2440 / 02.02.2022 Edil Europa S.r.l. 03117750012 

65 2442 / 02.02.2022 Co.E.Si. S.r.l. 01791790189 

66 2446 / 02.02.2022 C.e M.E. di Pruzzo M. & C. Snc 00516040102 

67 2449 / 02.02.2022 Consorzio Stabile Innovatech S.c.r.l. 15122941006 

68 2452 / 02.02.2022 A.Z. S.r.l. 01118610094 

69 2453 / 02.02.2022 Icose S.p.a. 02158740049 

70 2466 / 02.02.2022 Borgis S.r.l. 08491260017 

71 2469 / 02.02.2022 Impre.Ge. Costruzioni S.r.l. 01834260992 

72 2472 / 02.02.2022 Ecogrid S.r.l. 01301870091 

73 2476 / 02.02.2022 Costrade S.r.l. 00623590049 

74 2477 / 02.02.2022 Bresciani Asfalti S.r.l. u. 09955650016 

75 2479 / 02.02.2022 Ets Ecotecnologie Stradali S.r.l. 01413200336 

76 2480 / 02.02.2022 Dea Costruzioni S.r.l. 03012960609 

77 2481 / 02.02.2022 Consorzio Con.Co.S. 04001290404 

78 2482 / 02.02.2022 Sandri S.a.s. 00617900048 

79 2483 / 02.02.2022 Demetra Lavori S.r.l. 01838830857 

80 2484 / 02.02.2022 Rossello Costruzioni S.r.l. 03118020043 

81 2485 / 02.02.2022 Giuggia Costruzioni S.r.l. 03629600044 

82 2493 / 03.02.2022 Vezzoso Costruzioni Edili S.r.l. 01470760099 

83 2497 / 03.02.2022 Marenco Costruzioni S.r.l. 01846480091 



Pagina 5 di 7 

N. 
Protocollo e data di 

arrivo 
Ragione sociale P.I. 

84 2498 / 03.02.2022 Impresa di Costruzioni Silvano & C. S.r.l. 01397560085 

85 2499 / 03.02.2022 Le.Co.Gen. S.r.l. 02235730799 

86 2500 / 03.02.2022 Ivies S.p.a. 01172450072 

87 2503 / 03.02.2022 B. & B. Costruzioni S.r.l. 01925890061 

88 2509 / 03.02.2022 EC Engineering S.r.l.s. 02526980061 

89 2511 / 03.02.2022 Franco Eugenio S.r.l. 01200840054 

90 2513 / 03.02.2022 Goitese Costruzioni  02610270346 

91 2517 / 03.02.2022 Giemme Costruzioni S.r.l. 10620900018 

92 2545 / 03.02.2022 Bemar S.r.l. 15086941000 

93 2549 / 03.02.2022 S.A.M. S.p.a. 00166530048 

94 2609 / 03.02.2022 Pavitecna S.r.l. 01651360990 

95 2723 / 05.02.2022 Eredi Pietro Ruggiero Costruzioni S.a.s. 02396920643 

96 2726 / 07.02.2022 Rebora Costruzioni S.n.c. 01534970999 

97 2731 / 07.02.2022 Badessi Luigia S.r.l. 01377830086 

98 2739 / 07.02.2022 Esse.Ci. S.r.l. 04753790015 

99 2748 / 07.02.2022 Consorzio Stabile F2B 13307471006 

100 2760 / 07.02.2022 I.L.S.E.T. S.r.l. 00470780107 

 

A seguito delle verifiche di conformità delle n. 100 manifestazioni d’interesse pervenute: 

- n. 98 manifestazioni d’interesse risultano conformi e vengono ammesse alla fase successiva 

del sorteggio telematico. 

- n. 2 manifestazioni d’interesse non risultano conformi in quanto non corrispondenti a quanto 

richiesto nell’avviso, in quanto si ravvisano incompletezze, mancanze/irregolarità formali, a 

seguito delle quali si dispone l’apertura del sub-procedimento di soccorso istruttorio ex art. 

83 c.9 del D.Lgs. 50/2016, chiedendo la produzione delle integrazioni/regolarizzazioni 

richieste entro il 17.02.2022 alle ore 09,00, attraverso la Piattaforma di e-procurement 

Portale Appalti&Contratti utilizzata dal Comune di Vado Ligure e disponibile all’indirizzo 

web https://appalti.comune.vado-ligure.sv.it/PortaleAppalti, nella sezione Comunicazioni 

della relativa procedura di gara. Nel caso le integrazioni richieste non pervengano entro il 

termine sopraindicato, si procederà all’esclusione dalla procedura in oggetto. 

 

Il Presidente richiama l’avvio del sub-procedimento del soccorso istruttorio e procede all’esito 

dello stesso, come da tabella sottoindicata: 

 

N.  Ragione Sociale p.i. Esame documentazione Esito 

(ammesso / 

escluso) 
51 Rotundo Antonio S.r.l. 02437720994 L’o.e. trasmette la regolarizzazione 

richiesta. La documentazione 

pervenuta risulta completa 

Ammesso 

60 C.E.M.A. S.r.l. 01018550994 L’o.e. trasmette la regolarizzazione 

richiesta. La documentazione 

pervenuta risulta completa 

Ammesso 

 

Per quanto sopra, il Presidente del Arch. Felice Rocca ammette al sorteggio telematico del 

17.02.2022, tramite il portale “Appalti&Contratti”, n. 100 operatori economici indicati nella 

soprastante tabella; 

 



Pagina 6 di 7 

Il Responsabile del Procedimento Arch. Felice Rocca, in qualità di Presidente, richiama l’avviso 

dell’indagine di mercato, per la parte riguardante il sorteggio, come segue: 

 

“…Si inviteranno al massimo 20 (venti) operatori che avranno presentato manifestazione di 

interesse valida. 

Qualora il numero delle candidature sia inferiore o uguale a 20 (venti), si inviteranno alla gara 

tutti gli operatori economici che avranno presentato, entro i termini, regolare manifestazione di 

interesse. 

Qualora il numero delle candidature sia in numero superiore a 20 (venti), verranno invitate alla 

gara venti operatori economici tra quelli che avranno presentato, entro i termini, regolare 

manifestazione di interesse. In tal caso si procederà ad effettuare sorteggio tra gli operatori 

economici candidati ammessi. La data del sorteggio sarà comunicata, con due giorni di preavviso, 

nella sezione “Comunicazioni” del Portale Appalti.  

 

Essendo il numero delle manifestazioni di interesse pervenute superiore a venti, il Presidente Arch. 

Felice Rocca attiva, nella Piattaforma di e-procurement Portale Appalti&Contratti 

https://appalti.comune.vado-ligure.sv.it/PortaleAppalti, la funzione relativa al sorteggio telematico 

di n. 20 operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto. 

 

Elenco operatori economici ammessi alla procedura negoziata: 

 

 Ragione sociale P.I. 

1 Arienti S.r.l. 02222960045 

2 Le.Co.Gen. S.r.l. 02235730799 

3 Impresa De Giuliani S.r.l. 00540290038 

4 F2 Costruzioni S.r.l. 03021240845 

5 Vinai Renato S.r.l. 01464270097 

6 Del Edile di Delfino Roberto 00701980096 

7 B. & B. Costruzioni S.r.l. 01925890061 

8 Multiproject S.r.l. 01274030772 

9 Co.Fas. Soc. Coop 10405160010 

10 Eredi Pietro Ruggiero Costruzioni S.a.s. 02396920643 

11 Icose S.p.a. 02158740049 

12 Ets Ecotecnologie Stradali S.r.l. 01413200336 

13 Impresa Edile Franco S.r.l. 04924280011 

14 Impresa Geom. Capacchione Luigi 02456060652 

15 Bemar S.r.l. 15086941000 

16 Impre.Ge. Costruzioni S.r.l. 01834260992 

17 Giordano Costruzioni S.r.l. 02885440046 

18 Ecogrid S.r.l. 01301870091 

19 Ecofond S.r.l. 01497510998 

20 I.L.S.E.T. S.r.l. 00470780107 

 

Il presente verbale è conservato in atti e la sua consultazione è differita fino alla data di scadenza di 

presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 53 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

Alle ore 12,20 si conclude la fase di indagine di mercato con l’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura in oggetto. 



Pagina 7 di 7 

 

Gli atti di gara sono rimessi alla C.U.C. per i successivi adempimenti. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale in n. 1 originale che, previa lettura e conferma, viene 

chiuso e sottoscritto come segue. 

 

 

     Il Responsabile del Procedimento 

Responsabile del IV Settore Tecnico Lavori Pubblici 

e Servizi Tecnologici 

f.to   Arch. Felice Rocca 

I TESTIMONI: 

 

D.ssa Cristiana Del Bono f.to 

 

Sig.ra Manuela Ravazza f.to 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

 

Sig.ra Marilena Giaccardi f.to 


